Sed nunc vires Quercu in genere recitemus. Quercus omnis (possis & dicere, omnibus suis partibus) autore Dioscor. astringentiam vim habet: *Δρὺς πᾶσα συσπικνύει χεῖρ δὲ γαμιν* maximè verò astringit membranacea tunica, quæ corticem & caudicem ipsum interioret: similiter & ea quæ circum glandem est sub putamine. Harum autem decoctum datur Celiacis, dysentericis & sanguinem excreantibus. Eedem trita fluxione laborantibus fœminis in *πεσὺς* subduntur. Sed & glandes eosdem effectus habent: vrinam quoque cient, & si comedantur, capitis dolorem in-

ducunt & flatus efficiunt: esitate verò virus eiaculantium icibus resistunt. Earum quoque & corticis decoctum contra toxica prodest, ex lacte vaccino potum. Crudæ autem ac intrita inflammationes illitu leniunt: cum axungia verò suilla falsa, ad malignas duritias & malefica vlcera conueniunt. Hipp. ad suffocationem matricis in suffitu vitur foliis Quercus.

Eadem penè & Gal. confirmat, qui sic habet: paucis immutatis & additis aliis nouis. Quercus (*δρὺς*) partes omnes, astringentis qualitatis participes sunt. Sed plus tamen habet quæ in truncis cortice membrana subest, tum quæ sub glandis ipsius calyculo, ea videlicet quæ fructus carnem conuestit. Quamobrem ad profluuium muliebri, & sanguinis exuptiones tum Dysenterias & diuturnos ventris fluxus commodà esse credunt. Maximè verò vtuntur eà decoctâ. Valentiùs tamen astringunt Phagus & Ilex (*φηγὸς ἢ πεύθε*) seu quis eas species *δρὺς* velit, seu toto genere diuersas. Quin & folia harum plantarum tenella illita strenuè desiccare valent, minùs autem quæ sunt alterius *δρὺς*, nimirum quantò minùs fortita sunt astringentis. Siquidem ego quandoque glutinasse me vulnus memini, securi infictum, cum nullum adesset ad manum medicamen præter ipsius Quercus folia: Terebam ea in læui petra, & vulnus omnemque vicinum locum contexi. Eandem cum foliis vim habet & fructus *δρὺς*, eoque medici nonnulli ad incipientes & crescentes vtuntur phlegmonas. Nam quæ iam vehementes sunt, astringentia respuunt. Desiccatur igitur & astringit Quercus: excalfaciendi autem pauld infra media, in genere scilicet eorum, quæ [vt sic dicam] tepida sunt. Medius cortex Quercus inquit Matthiol. & tunica interior glandis, in aceto & aqua decoctus, & supra ignem sacrum impositus, calorem tollit. Mulieres quæ vrinam difficultat reddunt, carbones Quercinos candentes aspergunt vino, & per infundibulum vaporem in vterum recipiunt. Ad ardorem ventriculi sume folium quercinum, supra linguam ponas, humiditatem quæ exprimitur ex eo, deglutias, iuuabit. Folia Quercus imposita feruidis pustulis, calorem compescunt & sanant. Mulieres quibus menstrua redundant, folia Quercus decoquunt in aqua, ac inferiores partes fomentant. Eodem modo & glandes administratæ iuvant.

Folia & cortex ac calyces glandium sicci, sunt ad tertium vsque gradum astringentes, vt vult Dod. eiusdem etiam temperamentis sunt glandes, nisi quòd calidiores & minùs astringentes. Cortex quercus in puluere tritus, vtilis est puerulis aduersus vermes. Valet etiam ad gonorrhæam. Io. de Monte experimento glandes contusæ & pota vrinam promouent: mirum quàm id vi, quàmuis idem & Dioscor. dicat. Aqua è tenera ac recēs prorumpente Quercus fronde, aut immaturis glandibus destillata, iisdem donata facultatibus, quibus decoctum, pueris maximè in commemoratis affectibus exhibenda. Iocinoris defluxiones sistit, renum calculos comminuit, si Matthiol. credimus & mulierum alba profluua cohibet.

Decoctum ligni quercus inquit Lonic. mixtum cum vino & potum, vtile est sanguinem spuentibus: Aqua medio Maio ex iuuenis Quercus foliis destillata, & singulis vicibus ad drach. iij. pota medetur profluuiio albo laborantibus, pùsque excreantibus &c. Non probamus quod scribit propellere sanguinem concretum, nec etiam in punctationibus lateralibus, nec in calculosis.

Toxica.  
Inflammationes.

Suffocatio  
matricis.  
lib. 6. simpl.  
med.

Vulnus.

Experimentum Gal.

Phlegmonis  
cura.

Temperã.

Ignis sacer.  
Vrina difficultas.

Ardor Ventriculi.

Feruida  
pustula.  
Menstrua  
superflua.

Vermes.

Vrinam cit  
Aqua stil-  
lat. Sic.

Hepatis  
defluxio.  
Menstrua  
alba.

Dysenteria  
pestilens.  
Haustus  
et vetus  
Genen.

Horstius ad Dysenteriam pestilentem praescribit aquam foliorum Quercus & decoctionem cupularum glandium cum Amygdalis. His qui a venenatis animantibus aut serpentibus morfi, vel icti fuerint, qui venenum hauserunt, vel cantharidas biberunt, ita ut sanguinem mingant, glandes in puluerem redactas bibant, ac sentient opem, Tragi experimento.

Sanguis  
Calculus.

Quidam glandes aridas aduersus calculum exhibent, quo successu, nescimus. Quidam & cereuisiam ex foliis Quercus parant, eaque vtuntur in Dysenteria pro singulari experimento, ut scriptum reliquit Placotomus de natura Cereuisiarum. Neque id ratione caret. Adstringendi enim facultate cum polleat, & aluum sistere, & praedictis plarisque affectionibus accommodari. Eodem teste, corroborat ventriculum, iuuat retentionem, prouocat vrinam, & quibusdam Dysuria laborantibus praesentem fert opem.

Dysuria.

Sputum  
Sanguinis.

Quidam aduersus sputum sanguinis decoquunt folia Quercus in aqua plantaginis, & bibunt, teste VVittichio. Folia Quercus tenera & rubicunda vino decocta, collutu ac gargarisatu, dentium dolorem sedant a fluxionibus obortum, sed saepe hoc decocto calido os colluendum, quo experimento nos saepe felicissime vfos fuisse, etiam in inueteratis dentium doloribus, testamur. Cupularum & corticum arboris decoctum, idem praestat.

Dentium  
dolor.

Experi-  
mentum.

Canella co-  
riariorum.  
Ad coria.

Ex vicinis locis Montbelgardo & Bessfordia solent adferre cortices, ex iunioribus potissimum Quercibus vulgaribus detractos, & in scobem fere tritos, quos plarique Canellam ironice vocant Coriariorum: iis enim sua coria preparant: Prontruteses, prout nobis indicatum, sua coria parant cum corticibus Abietis, verum ea coria aiunt non ita firma, sed molliora.

Bobus pa-  
bulum.  
Serpentes  
necat.  
Hydri mor-  
sus.

Querna folia exhibet Bobus in pabulum Columella. Quae Cato non perarida animalibus dari iubet. Democritus vero apud Apstyrum, serpentes emori, iniecta fronde Querna dicebat. Radix etiam minutatim contrita, contra Hydri mortum prodest, cuius decoctum, cum vaccino lacte potum, contra toxica valet, & serpentis plagae illinitur. Carbunculum autem, querneus tritus carbo cum melle sanat. Adeo in rebus quoque damnatis, ut eleganter Plin. ac iam nullis, ut in hoc carbone, aliqua sunt remedia. Ligni Quercuum eiusque differentiarum vltus diximus supra in differentiis Veterum.

Adtre-  
mes.

Addantur & ista. Cyprii, inquit Theophr. carinam tremeibus Quernam subiiciunt, ut cum in terram attrahitur resistere possit. Nauibus onerariis Piceam atque Quernam [*δρυϊνον*] subiungunt, cum extrahendas aedificant. Nec Piceae nec Abietis Quercus conglutinari valet: altera enim spissa, altera rara, altera materie aquabili, [*ομοια*: similis Gaza ad verbum,] altera nequaquam. Roboris materiem pro ridicis commendat Cato. Carbones optimos, ex *δρυος*, tanquam materie spississima fieri, auctor Theophr. solidissimos etiam esse ait, & efficaciores caeteris.

Carbones.

Matth. im-  
probatur.

Cur a Matthiolo laudentur Carbones Quercini ligni pro mulieribus vrinam difficulter reddentibus, nescio, sunt carbones aliarum arborum, qui praerendi videntur: nos praeterea contra toxica assumpta, non velimus exhibere decoctum corticis Quercus, licet praescribat Diosc. potissimum in principio, si tamen vomitus, vel fluxus alui multum vexent, reiecto toxico per vomitum, vel aluum prodesse tunc posse existimamus.

Scandula, tradente Plinio, e Robore aptissimae, mox e glandiferis aliis, Fagisque.

Goropius vir multae lectionis, & admirabilis antiquitatum vestigator tradit Crucem Christi fuisse ex Quercu, non ex variis lignis, ut quidam prodidere. Ideo & alibi, Quercus lignum, vitae appellat. Xerandiliae, eodem teste, in pede montis Vaccae faces parant ex bacculis Quercinis excorticatis & contulis.

Nec praetereundum Alexand. Macedonis inuentum seruandae niuis in scrobes, vbi ea fit, coniectis e Quercu ramis. Roboris cunei vsum ad emendam Amygdala arborem vitiosam vide cap. de Amygdalo.

Sane Quercini ligni vsum nemo facile declararit. Vix enim aliud habeas in hoc nostro orbe perennius, quodque ad plures vsus necessarios accommodari possit ac soleat, ut ad aedificia, naues, & instrumenta tam ea quae in terra quam aquis vsui esse possunt. Fiunt & ex ea dolia vinarum caeteris omnibus praestantiora, immo vel sola ferè bona. Vetustate nigrescit. Si Querno cinere murium aditus obturentur, eos scabie confici ac deinde perire proditum est.

Sed glandium vsus quoque praecipuus, quarum appellatione Vlpianus & Caius I.C. ti censent omnes fructus contineri, ut Juglandes, Diuglandes, & Iugli, quoniam iis homines quondam vuebant. Qui frugibus repertis vscuntur, glande obrutuisse, prouerbio antiquo iactatur. Primum tamen homini cibum inde fuisse, inter omnes penè conuenit: Virgil. in Culice.

*Quercus ante dat a Cereris quam semina vitae  
Illas Triptolemi mutauit sulcus aristas.*

Et alibi:

*Heu magnum alterius frustra spectabis aceruum  
Concussaque famem syluis solabere Quercu.*

Lucretius:

*Glandiferas inter curabant corpora Quercus  
Et sedare sitim, fluij, fontesque docebant.*

Boetius.

*Nam qui lingua negantibus  
Sulis semina credidit  
Eli sus Cereris fide  
Quernas pergat ad arbores.*

Theocr. Schol.

*Et terram calcans propriam ne desere Quercus.*

Glandium cibus tam frequens olim Arcadibus fuit, referente Pausania, ut quo tempore monuit Apollo Lacedaemonios, ne Arcades bello lacerarent, hunc illis victum e glandibus attribuerit.

*Glande satur multi a obfister tibi plurimum Arcas,  
Nostra tuis non sunt contraria numina ceptis.*

Pelagus cum regnare cepisset, primum quidem rudes homines docuit tuguria facere, ad frigoris imbriumque & aestus incommoda arcenda. Ille idem tunicas conficere e pullis coriis instituit. Ad haec cum vulgo virente adhuc fronde herbisque ac radicibus, non modo non cibariis sed plerumque perniciosis vscerentur, salubriores multo glandes esse, neque omnes, sed quae sola Phago legerentur persuasit. Hac ciues in oppido Chio obsessos vixisse tradit Cornelius Alexander, inquit Plinius. Quoniam vero glandium cibus tam vulgatus fuit Arcadibus, eos Plutarchus non inepte Glandiphagos, *βελανδιστῆς*, vocauit: apud eos voracitas in summa gloria fuit. Alii vero glandium collectores mercede conductos balanistas appellabant.

Legimus apud Strabonem, in Lusitania montanes gentes glandibus vscitasse. Quin & apud Plin. ut dicebamus, quosdam inopia frugum are-

Scandula.

Goropij

laus.

Cruce Christi

fuit ex Quercu.

Lignum Vi-

tae.

Faces Quercu-

cinnae.

Alexandri

inuentum

seruanda

niuis.

Emendati

Amygd.

Contra

mures.

Glandium

vsus.

Diuglan-

des.

Iugli.

Adag.

Contra

di-

cast-

chion-

Nax-

Mem-

Cass-

Cer-

Fagi gland-

Suan-

na.

Arcades

glandiph-

gi.

Balanista.

Lucan-

89.

factis

facilius moliri farinam, Ipsarumque in panis v-  
 lum. Quin & per Hispanias secundis mensis ap-  
 poni solitas. Quod & hodie in ea regione obser-  
 uari compertum: verum amplitudine & suavitate  
 nostras vincunt, quippe qua Phagi seu Esculi sint:  
 Quis enim delicatioris atque eruditioris palati  
 nostras attigisse velit? Quidam tradiderunt A-  
 thenis duo cœnarum genera solita usurpari: alte-  
 rum in Academia, alterum in Lycio. Caterum  
 oliuis, caseo, bulbis, oleribus vltos proditur. Quin  
 & bellaria iis fuisse, Ciceres, Fabas, Myrti baccas,  
 glandes igne paululum torrefactas atque etiam  
 ficus, à quibus modicè bibebant. Marcus autem  
 Varro, referente A. Gellio in Satyra, quæ *de d-  
 sio, ad mo* inscribitur, inter exquisitos multarum  
 regionum fructus glandem Ibericam posuit. Ergo  
 glans primus hominum cibus, vt supra dictum,  
 nunc in animalium potissimum escam cedit, præ-  
 fertim suu: homo enim, vt ait Ouid.

*Mutauit glandes vt illore cibi.*

Cum tamen, inquit Gal. fames regionem nostram  
 aliquando inuasisset, esetque magnus glandium  
 ac Mespilorum prouentus, rustici in fossis ipsas  
 condentes, hyeme tota & vere primo pro frumē-  
 taceis edulis vi. Prius autem glandes huiusce-  
 modi subiserant pabulum: Tunc verò, cum  
 eos hyeme nutrire, vt antè consueuerant, non  
 possent, initio quidem mactantes, ipsis in cibo  
 sunt vsi: post autem apertis fossis, glandibus vesci  
 cœperunt, variè ipsas ad esum comparantes. In-  
 terdum enim in aqua elixabant, vel in calidis ci-  
 neribus celantes, mediocriter assabant, nonnun-  
 quam comminuentes pultarium ex ipsis faciebāt:  
 aliàs aqua sola conspergentes, sed condimentum  
 aliquod immittentes: aliàs mel affundentes, aut  
 lacti incoquentes. Ab his autem copiosum est  
 nutrimentum, neque quicquam eorum, quæ in l.  
 2. de alim. fac. ad cap. 3. vsque exposuit eis in nu-  
 triendo simile esse in ait Gal. Quandoquidem, in-  
 quit, glandes æquè nutriunt, ac frumentaceorum  
 eduliorum pleraque. Ac olim quidem (vt aunt)  
 homines ex iis duntaxat viuebant: Arcades verò  
 cum Græci fructibus Cerealibus vterentur, eas  
 diu in cibo retinuerunt.

Alimentum autem quod ex glandibus corpori  
 accedit, tardi est transitus, ac crassi succi, vnde  
 sequitur, ipsas quoque concoctu esse difficiles.

*Memoria* tamen glande Querna ad omnia est  
 deterior, quemad. hæc glande Castanearum, quas  
 vocant. Omnium enim glandium hæc sunt præ-  
 stantissime. Sunt qui hos fructus *καστανις* appel-  
 lent. Hi namque inter fructus agrestes soli ali-  
 mentum corpori dant memorabile. Iligna verò  
 exiguum habet alimentum. Sed parui succi sunt  
 omnes. Porro vitare oportet has non solum in  
 dolore capitis, per consensum stomachi oborto,  
 sed omnibus etiam aliis circa caput obortis affe-  
 ctionibus. Glandes Simeon Sethi quoque diffi-  
 lis coctionis esse testatur, sed valdè nutrire, tar-  
 dius descendere, crudos humores gignere, pro-  
 pterea illarum vsum deuitandum suadet. Nos etiã  
 porcis saginandis relinquimus. Hoc enim pecus  
 diffusum ac grandissimum facit, vt Varro scribit,  
 & testatur experientia. Nam iis multi in Gallia  
 & Germania alibique magni ac innumeri porco-  
 rum greges per sylvas glandarias saginantur. Per-  
 hibetur tamen, si grauida glandem copiosius ede-  
 rint, abortum facere. M. item Cato post semen-  
 tem legi conuenire præcipit, & in aquam conici,  
 vt inde semodius & in vere modius, bobus singu-  
 lis detur. Glandes etiam exhibet Colum. bobus  
 in pabulum. Meminit tandem Schyvenck. vrgen-

te fame pauperes ex glandibus quercus vulgaris,  
 loco panis victitasse.

DE QVERCVVM EXCREMENTIS: AC  
 PRIMVM DE GALLA.

Qvam multa  
 ferat *scus*,  
 supra ex Theo-  
 phrast. & Plinio  
 dictum. Nobis  
 & posteritati etiã  
 plura obseruata,  
 quorum qua-  
 dam suprascrip-  
 tis respondent,  
 alia minime: de  
 singulis ordine  
 trademus, inci-  
 pientes à Gallis,  
 quas geminas di-  
 xit, sed sanè *γα-  
 τανιστινός* &  
 abusinè: quic-  
 quid dicat Scalig-  
 er neminem nisi  
 amentem negare  
 Gallam esse fru-  
 ctum: nam nihil

Scalig. re-  
 preh.

habet in se quod speciem prorogare possit. Sere,  
 nihil nascitur inde: neque id est, quod quercus  
 florem sequitur. Quo igitur iure quercus fru-  
 ctum di emus? Ex eius tamen vili excremento  
 nasci non negamus, atque adeo fructus esse  
 quasi quoddam *αυλοζοον*. Dioscor. duo quoque  
 genera describit: vna Omphacitis dicitur, parua  
 quidem, sed tuberosa, grauis, & nullo foram ne-  
 peruia: altera verò plana, leuis & perforata. Eli-  
 gi debet omphacitis, quippe quæ sit efficacior.  
 Eisdem duas species agnouit Gal. Omphacitidem,  
 nempe minorem, & grandiore alteram, flauam  
 atque fungosam: quam a rusticis non *ομοειδη*, vt  
 quidam voluerunt, & in vulg. translationibus  
 græcè scriptum legitur, sed *ομοειδη*, quasi asini-  
 nam gallam vocitari, prodidit Eisdem & Paul. &  
 Aetius. Plinius non pauciora genera fecit, soli-  
 dam dicens, & perforatam: item albam, nigram:  
 maiorem, minorem. Vis omnium similis.

Omphacitis  
 1. Plana.

2.

Gal. cor-  
 rect.  
 Asinina  
 gall.  
 Solida.  
 Perforata.

In Italia, inquit Matthiol. præter glandes, duo  
 gallarum genera ferunt: minores, quæ rugosa sunt  
 cute, fullonibus & coriariis expeitæ, & quæ  
 Græcis Omphacitides dicuntur: maiores quæ le-  
 uiores sunt. Sed hîc difficultatem iniicit Corn.  
 in com. ad Dioscor. vbi Gallam omphacitidem  
 Dioscor. & Gal. nihil aliud esse contendit, quàm ca-  
 lycem illum, cui glandes inhaerent, quod vulgò  
 capula vel cuppula glandium dicitur, vnico ad id  
 credendum Pauli loco inductus, quo sic ait *ομφα-  
 κίδος κελαιμύτης*. *ἔστι δὲ τὸ κοίλον ἐξ ὃ ἐπιπέφυκεν ἢ τὸ δρυὸς  
 βάλανος*, ὡσπερ οἱ κύρσεν χρωγίται: sensus est: om-  
 phacidis vstræ. Est autem cauum illud, ex quo  
 quercina glans nascitur, quo Coriarii vtuntur:  
 quo loco non *ομφακίδος* sed *ομφακίτης* putat le-  
 gendum, à qua opinione, alio in loco se nun-  
 quam discessurum scribit, nisi quis corruptum  
 hunc Pauli locum docuerit, aut *ομφακίτης* substan-  
 tiuè ab eodem pro calyce glandis dici ostendat.

Corn. opi-  
 no.

Sed Cornarium reprehendit Matth. & iure qui-  
 dem, etiam de Doctiss. Dalecham. sententia. Nam  
 si Paulus non putasset *ομφακίδος* vocabulum,  
 quod rarum esset, per multis fore obscuram,

Cornar re-  
 fut.

Variis mo-  
 di præpa-  
 rantur ad  
 cibum.

Nisa.

Memoria  
 Castanea.

Com.

Suum sagi-  
 na.

Suum sagi-  
 na.

quemadmodum & Cornario fuisse videtur, ei certe opus non fuisset descriptione illud explicare. Quod præterea Paulus pro Omphacitide Galla, glandium calycem non acceperit, hinc intelligere licet, quod alio in loco de gallis, non de glandibus differens, duo Gallarum genera constituit, alteram omphacitidem, alteram flauam, magnam, viribus inferiorem, Diosc. & Gal. auctores secutus, qui non aliter diuisere, nec vsquam omphacitidem Gallam pro glandis calyce usurpare, utpote qui glandes & earum calyces à gallis planè diuersas esse scirent. Præterea Diosc. Gal. Paul. nusquam nomine *ὀμφακίτης* pro Galla vsi sunt, nisi vt adiectiuo iuncto cum substantiuo suo *κνήμις*. Quare in Paulo legendum *ὀμφακίτης*, non *ὀμφακίτιδος*, vt contendit Corn. glandiumque calicem *ὀμφακίτιδα* à Græcis appellari, etsi Cornar. atque Andernacus, qui *ὀμφακίτιδα* vnam acerbam interpretatur, Græcæ linguæ peritissimi, non ita senserint. Verùm, inquit Corn. Omphacitidis immatura intelligi non potest, quum vtraque suo tempore immatura sit. At cum Diosc. & Gal. Omphacitidem Gallam dicunt, hac voce immaturam non intelligunt: etsi multi apud eosdem ita sint interpretati, sed quod *σπυρον ἰκνωὸς ὄτι φάρμακον*, inquit Gal. id est, quod admodum acerbum sit medicamentum, cum altera Galla minus acerbæ qualitatis sit particeps, quam *ὀφρακίτιδα* à rusticis suis appellari scripsit: Qui verò *ὀφρακίτιδα* legendum censent vinogallam, & vinosam dicunt, quoniam minus adstringens ad austeri vini lenitatem potius accedit.

Cornar. & Andern. nos.

Vinogalla.

Nigra.

Tempus.

Galla Hemeris.

Beletus

Comagena.

Prognostica ex gallis.

Galla, auctore Theophr. lib. 3. Hist. plant. tam nigra quam candida nascitur magna ex parte noctu confertim, & subito, [ἀδρῶς,] vnâque die aucta, excepta resinacea, si ab æstu occupetur marcescit, auerique amplius nequit: alias enim amplitudine maiore grandesceret: qua de causa earum aliqua non maiores fabis euadunt. Nigra verò pluribus diebus virescit, & quedam etiam magnitudinem Mali assequuntur. Nos æstate media gallas sæpè obseruauimus: Autumn. v. magna ex parte cadere. Quæ glandem ferunt, inquit Plinius omnes & gallam: alternisque annis glandem. Sed gallam Hemeris optimam, & coriis perficiendis aptissimam. Similem huic laifolia, sed leuiorem, multoque minus probatam. Fert & nigram. Duo enim genera sunt, hæc tingendis vtilior. Nascitur autem galla Sole de Geminis exeunte, erumpens noctu semper vniuersa. Crescit vno die candidior: & si æstu excepta est arefcit protinus, neque adiustum incrementum peruenit: hoc est, vt nucleum fabæ magnitudine habeat.

Nigra diutius virescit, crescitque vt interdum mali compleat magnitudinem. Optima Comagena: deterrima ex Robore. Signum eius quod cauernæ translucet.

Illud obseruatione dignum, quod de gallis multi produnt, & in hanc vsque diem à vulgò inter præfagia non spernenda habetur, quod quidam de maioribus tantum gallis perhibent: Nempe aiunt, quotannis aut annonæ fertilitatem, aut sterilitatem, aut pestilentem auram præfagire, si extracta, quæ prius integra fuerit non perforata euolet musca, futuri belli: si prorepat vermiculus, annonæ penuriæ: si currat araneus, pestilentium morborum præfagium esse. Neque cuiquam mirum videatur, in omnibus gallis ista nasci animalcula. Etenim, inquit Math. huius rei sæpè periculum feci, nullamque vnquam sum consecutus, prius non perforatam, quæ ex tribus dictis ani-

malculis vnâ intra se non contineret: nam foramine aperto, facillè iudicari potest, iam animam exiisse. Et paucas inuenias Gallas absque foramine, nisi in ipsa arbore adhuc recentes. Dicamus igitur licet, Quercum & fructum & animal gignere. Cuius rei haud ignari Veteres illi patres, non sine causa quercum dixerunt Ioui summo esse dicatam. Quercus gallam, si per tempus in arbore permanferit, putrescere Albertus Magnus ait, atque in ea vermem procreari: qui, si in galla medio situs sit, futuram hyemem asperiores pronuntiat: leuem verò si circa margines. Eiusdem rei in eadem arbore aliud præfagium desumunt, vt si in altioribus ramis Eruca telas contexerint, leuiorem: si in inferioribus, rigidiorem.

Appositè autem carpitur à Matthiolo Cornarius, quod suis in Galenum Commentariis, tam primo, quam sexto libro de compositione medicamentorum secundum locos, acriter contendat nihil aliud Omphacitidem Gallam esse Dioscoridi & Galeno quam Calycem illum quo glandes in arboribus continentur, quem Recentiores Cupulam vocant. Statuatque nunquam à sua opinione recedere nisi quis Pauli locum cap. de dysenteria, vbi Omphacidem dicit esse cauum illud ex quo glans quercina enascitur, planè corruptum esse docuerit: aut *ὀφρακίτιδα* ab eo substantiue pro eo quod Calycem Plinius dixit, & vulgò Cupula glandis vocatur, dictum ostendat.

Galla, vnâ Græcis: Arab. *Hafs* & *Hafus*: Germ. *Gallöpfffel* / *Eychöpffel*: Belg. *Galnore* / *Eyefenapfel* / Gal. *Noix de galle*: Ital. *Galla*. Hisp. *Galha*, *agalla*, *abgalla*. Hung. *Bugha*.

Tabern. vndecim gallarum genera & varietates figura expressit, ac nobis fortè non pauciora obseruata, vt regione, duritie, colore, ita figura quam maximè differentia. Gallæ Officinatum vulgatissimæ, rotundæ, leues, foraminulis pertusæ, laues, paucis interdum tuberculis asperatæ, interdum multis & angulosæ, magnitudine variæ, vnciam ample, quamuis magna ex parte infra subsistant, sunt etiam maiores, rotundæ, interdum turbinatæ ac pyriformes, colore ruffo, leui mallei ictu fragiles, intus vngue friabiles, cauernosæ, fungosæ, gustu adstringenti & acerbato. Hæ nulla icone indigere videbantur, quod passim essent obuia, & Robori Clusii appictæ.

## 2. GALLÆ MAXIMÆ EXOTICÆ.

Vbi vbi tandem hæ, aut ex qua Glandifera enata, in littore maris mediterranei, etiamque Tyrtheni & Adriatici nobis obseruatæ & repta, amplitudine sunt oui Gallinacæ, colore fusca, & fortè ascititio tali, leues ac laues secundum longitudinem, aliquot sulcis donatæ à Corona ad pediculum vsque seu crassum & amplū vestigium quo adhæsit, superna parte veluti corona redimitæ notabili à cæteris atque vulgatis differentia, eaque tamen non integrum circulum efficiente, nullis tuberculis asperatæ, nullis foraminulis peruia, substantia alioqui & sapore iam dictis similes, intus nigra.

## 3. GALLÆ PROVINCIALES ET

ILLYRICÆ.

Quercus ramum [cuius nescimus:] habemus à Valer. Dourez cum gallis magnis amplitu-

Præfagium Alberti in Galla.

Aliud ab Eruca.

Galla Illyria

Descriptio

Gallarum differentia

Galla Officin.

Descriptio

Descriptio

plitudine vnciali, ramo ceu mediante pediculo quidem, sed perbreui aut potiùs nullo adherentes, laeues, nullis tuberculis asperatae, penitus fungosae: videntur quiddam medium habere inter gallas & pillulas Quercus quoad substantiam: aut certè ramus decerptus cum nondum essent maturae. Ramus videtur esse Roboris 3. Clus. quod supra descriptum. Galla maior 2. Lob. Gallae prouinciales Dalech. Quae hic adpictae sunt ab Hist. Lugd. proponuntur Gallarum prouincialium nomine. Nos similes planè habemus, geminas, nomine Gallarum ex Illyria: ponderosiores sunt ceteris omnibus, vt osseas dicas: sunt solidae & durissimae, tuberculatae, pediculo crasso, colore fuscae ac subnigrae. Habemus & singulares. Carent omnes foraminibus. An Omphacitis Diosc.

Galla ex Illyria.

GALLAE ORIENTALES, ET ALIAE DIVERSAE.

Descriptio diuersarum.

Gallarum hinc varias figuras vides: rotundas, tuberculatas, multangulas, angulosas, sessiles, echinatas, radiatas, cornutas, vt octo vel nouem differentias in hac vnica tabella obseruare liceat. Quae echinatae sunt & radiatae, sicut & cornuta & angulosa, vulgatis non parum sunt duriores: sed inferiores etiam candidiores, & ad ligni alicuius fungosi naturam accedentes. Vnica illa quae in ima tabellae parte media conspicitur, tam pulchrè caput Tauri à Theoph. memoratum exprimit, vt nihil supra, durior quoque est ceteris: sed an nucleus Oliuari similis sit in hac, vt de suo ait Theoph. asserere non ausimus. Nam quia vnicum & perelegans, integrum adhuc asseruamus. In ceteris tamen quae ei adiunctae & cornua representant eiusdem naturae videntur, nullus intus nucleus. Hist. Lugd. verò sequentes pingit, titulo excrementi capiti Tauri similis, quas & nos habemus, & interdum inter ceteras Gallas vulgatas apud institores reperuntur, quinque inferioribus proposita tabella substantia & natura similes, nisi quod minus candida conspicuntur, & ad viriditatem inclinent: Figuram tabella satis benè exprimit: sed nostra praedicta meliùs ad caput Tauri accedit. Gallis multò duriora sunt. Suprema quae à dextris posi-

Ad caput Tauri.

Theoph.?

10

11

12

Ad caput Tauri.

Theoph.?

13

ta in praecedenti tabella pingitur ab Hist. Lugd. nomine Gallae ex oriente. Camer. Gallam pingit apertam in qua veluti nucleum ostendit. Plerasque supraposita tabellae & Tabern. pictas dedit.

LAPIDES QUERCIVVM.

Bina illa punctata, oblonga & vtrinque sessiles figurae, quas in praedicta tabella medio inter reliquas vides, Lapides Quercuum expriment, pumicosos planè, crustolos, intus canos, sapore austero, & os contrahente, non sine amaritudine: colore aliàs pullo: saltem vt in siccis nostris iam dudum repositis apparet. His videtur simile, si non idem *λίθαιον κισσηγυδίου* Theophrast. hoc est, pumiceis lapilli quos raro inueniri ait: Sanè nihil impedit, quominus eisdem dicamus. Nostrum reperuntur in Gallis.

Descriptio  
Pumiceis lapides Theophr.

GALLAE ISTRICAE.

Pediculo has vel extremitati ramusculi adhaesisse apparet, eoque satis crasso, & aliqua ex parte gallam complectente,

quasi & ipsa fructuum in morem nasceretur. Hist. Lugd. Gallae ex Istria nomine pingit. Datae nobis quoque pro gallis Istriacis Lugduni, ramulorum extremitatibus haerentes, eo modo quo Clus. gallas quasdam appingit suo Robori. Rugosae erant, ac ex nostris olim factae, quae in Hist. Lugd. extant: quas denuò pictas hic exhibemus. An Galla Roboris 5. Clus. Galla minor Lob.